
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-31813376--APN-DGA#ANPIDTYI - RD 07/07/2023 - Ventanilla EMPRETECNO 2023 - 
Resolución – Resultados Comisión de Evaluación Técnica I.

 

VISTO el Expediente EX-2023-31813376- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.° 157 del 14 de febrero 
de 2020, el Decreto N.° 713 del 27 de octubre de 2022 que aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434 
entre la REPÚBLICA ARGENTINA y   el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y 
FOMENTO, las Resoluciones N.° 358 del 21 de octubre de 2022, N.° 112 del 29 de abril de 2023, N.º 195 
del 1° de junio de 2023, N.° 239 del 28 de junio del 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, 
la Disposición N.° 4 del 12 de abril de 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición N.º 4 del 12 de abril del 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL (FONARSEC) de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), se 
admitieron una serie propuestas realizadas por diversas empresas en el marco del llamado “EBT 2022 -
Creación y Fortalecimiento”.

Que por Resolución N.° 239 del 28 de junio del 2023 del Directorio de la AGENCIA I+D+i, se estableció 
que la ventanilla “EMPRETECNO 2023” es continuadora, en todos sus efectos, de lo actuado en el marco 
del llamado “EBT 2022 -Creación y Fortalecimiento”.

Que los objetivos del llamado referido, se hallan alineados en construir capacidades nacionales en sectores 
de alta demanda y rápido crecimiento, fomentando la transformación de los resultados de las 
investigaciones de laboratorio en el desarrollo de nuevos productos, procesos y/o servicios de base 
científico-tecnológica.

Que, se busca como eje, promover tanto la creación de nuevas Empresas de Base Tecnológica (EBT) que 



generen el crecimiento sostenido a través de la diversificación de las exportaciones y el aumento del valor 
agregado de la producción, como el fortalecimiento y consolidación de Empresas de Base Tecnológica ya 
constituidas, con el objeto de acompañar, sostener el ritmo de crecimiento y mejorar la competitividad de 
dichas empresas.

Que, en tal sentido, en las bases del llamado se estableció detalladamente las características, 
procedimientos y criterios para la evaluación de los proyectos, a los fines de acceder al beneficio 
promocionado.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL del FONDO ARGENTINO SECTORIAL (FONARSEC), en pos de 
optimizar los recursos disponibles y garantizar el correcto desarrollo de los procesos a su cargo, decidió 
realizar un primer corte operativo respecto de la convocatoria aludida, avanzando así en la evaluación 
técnica de las propuestas que resultaron admitidas.

Que se ha conformado una Comisión Evaluadora, la cual procedió al análisis de los proyectos presentados, 
con la elaboración de las correspondientes evaluaciones individuales y recomendaciones técnicas 
aplicables a las propuestas en trato.

Que cabe destacar que el proceso de evaluación se ha llevado adelante en forma remota, mediante la 
utilización del sistema de videoconferencia.

Que en tal entendimiento, como resultado de las evaluaciones desarrolladas, la Comisión Técnica 
Evaluadora elaboró un orden de mérito con la determinación de los puntajes obtenidos para cada proyecto 
examinado y los montos de financiamiento recomendados.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL del FONDO ARGENTINO SECTORIAL y la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL de la AGENCIA I+D+i, han tomado la 
intervención en la esfera de su competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la AGENCIA I+D+i, ha tomado 
intervención en el ámbito de su competencia.

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N.º 157 del 
14 de febrero del 2020 y lo resuelto por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, en reunión 
ordinaria del 7 de julio de 2023.

Por ello,

 

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:



ARTÍCULO 1º.- Aprobar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-
74646875-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente medida, 
adjudicándoseles un Aporte No Reintegrable para la ejecución de sus proyectos,  en los términos indicados 
en el citado Anexo, ello en el marco del llamado “EMPRETECNO 2023”.

ARTÍCULO 2º.- Rechazar las propuestas presentadas por las empresas que se detallan en el IF-2023-
74646741-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente medida, por los 
fundamentos expuestos en los considerandos del presente acto administrativo, en el marco del  llamado 
“EMPRETECNO 2023”.

ARTÍCULO 3º.- Delegar en la Titular de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL 
de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, Ing. Laura Andrea TOLEDO, la facultad de suscribir los 
instrumentos contractuales necesarios para efectivizar los beneficios adjudicados a través del Artículo 1º 
del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande la presente medida serán atendidas 
con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN PARA EL 
CRECIMIENTO INTELIGENTE del BANCO INTERNACIONAL DE RECONTRUCCIÓN Y 
FOMENTO (Préstamo BIRF N° 9434-AR).

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese a la DIRECCIÓN NACIONAL del FONDO ARGENTINO SECTORIAL, 
a la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y a la DIRECCIÓN 
GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, publíquese en el sitio web oficial de este organismo; notifíquese 
a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 





"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA "


Nº  de Proyecto en 


S.G.P. 
Beneficiario/s Título del Proyecto


10
Universidad Nacional de General San 


Martín (UNSAM)


"Plataforma biotecnológica para generación de soluciones 


biomédicas en salud humana con especialización en 


resolución de problemas de insuficiencia terminal de 


órganos"


21 Calice Crops Biotech SAS


"Consolidación del desarrollo de herramientas 


biotecnológicas para la industria del cannabis: 


Patentamiento de una tecnología CRISPR Cas-9 nacional 


para edición de genes"


38 Homo Foods SA
"HOMO FOODS - Alimentos análogos plant-based 


funcionales"


40 Qualab SAS 


"Puesta en valor de orujos de uva: producción de aceite 


de pepita de uva de alta calidad para fortalecimiento de 


vínculo startup-ecosistema científico/tecnológico local"


44
Taxon Bioinformatics Solutions 


SA


“Fingerprint” genómico para la predicción de la seguridad 


y productividad de microorganismos y ecosistemas y su 


aplicación en salud humana y animal, agricultura, 


medioambiente e industria."


58 ExoMas SA


"EXO+: Desarrollo de biohíbridos neuroregeneradores 


para el tratamiento de traumas o enfermedades 


neurodegenerativas"


31 Aliarg SRL


"Fortalecimiento productivo-comercial y de la rentabilidad 


de una fábrica de barras de cereales del NOA mediante la 


consolidación de su capacidad para desarrollar nuevos 


productos saludables con alto valor agregado."


46 Liqui SRL
"Liqui. Plataforma de empleo de nueva generación 


con beneficios embebidos"


EMPRETECNO 2023 - Comisión I  -  Anexo Proyectos No Financiados  







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Ventanilla EMPRETECNO 2023 - Comisión Técnica Evaluadora I - ANEXO Proyectos No 
Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T17:04:23-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74646741-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74646741-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T17:04:23-0300












"1983/2023  - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"


Nº  de 


Proyecto en 


S.G.P.  


Beneficiario/s Título del Proyecto
Monto   subsidio 


Solicitado


Monto subsidio 


Aprobado Agencia 


I+D+i


Monto Contraparte 


Ajustada


Costo Total del 


Proyecto


8 Oncoliq SAS


"Oncoliq: desarrollo de biopsias líquidas 


para la detección temprana de cáncer de 


mama, próstata, riñón y vejiga"


$ 59.245.000,00 $ 59.245.000,00 $ 14.811.250,00 $ 74.056.250,00


45 Immunalgia Therapeutics SA


"Desarrollo de fármacos inmuno-


moduladores para el tratamiento del dolor 


crónico"


$ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


28 Infira SA


"Diversificación de cartera de variedades 


perennes de cultivos de interés comercial 


para fortalecer la competitividad y 


capacidades tecnológicas y de gestión de 


Infira SA"


$ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


25 Miota Aerospace SAS "Constelación Satelital IOT" $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


19 Rad Bio SAS


"Desarrollo del proceso de producción 


piloto de Brecept, un novedoso biofármaco 


para el tratamiento de la esclerosis 


sistémica"


$ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


9 Fecundis SA
"HyperICSI, tratamiento innovador en 


reproducción asistida"
$ 59.860.000,00 $ 59.860.000,00 $ 14.965.000,00 $ 74.825.000,00


47 RF Industrial SAS "EMIC 4.0" $ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 $ 15.000.000,00 $ 75.000.000,00


Monto Total a 


Financiar Agencia 


I+D+i


$ 419.105.000,00 $ 523.881.250,00


EMPRETECNO 2023 Comisión I  -  Anexo Proyectos Financiados







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Ventanilla EMPRETECNO 2023 - Comisión Técnica Evaluadora I - ANEXO Proyectos Financiados.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 29 de Junio de 2023

				2023-06-29T17:04:38-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74646875-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74646875-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-06-29T17:04:38-0300









	fecha: Viernes 14 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-252-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-14T07:32:13-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-07-14T07:32:37-0300




